
5
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 2 de junho de 2010 • No  103

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2010 – COEL

A Comissão Especial de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público para conhecimento dos
interessados em participar da licitação supramencionada, a qual tem
por objeto a Contratação de Empresa para execução de Obras/
Serviços de Pavimentação em Paralelepípedo na Avenida João Martins
de Araújo Costa, Zona Urbana, Município de Colônia do Gurguéia –
PI, que a data para entrega dos envelopes contendo documentação e
Propostas foi adiada, redesignando-se nova data para o dia 18 de
junho de 2010, às 9:00 (nove) horas, no mesmo local indicado

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2010 - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por

intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos

interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 21 de junho de
2010, receberá propostas para contratação de empresa de

engenharia civi l  para execução das obras e serviços

Complementares do Sistema de Abastecimento de Água no

município de Alvorada do Gurguéia – PI. Tipo de Licitação é o de

MENOR PREÇO, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO.
Os recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação

que se seguirem à licitação correm por conta do Governo do

Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado

do Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 15 452

36; Projeto: 1.433; Natureza da Despesa: 4490-51e FR – 00. O
Edital, Minuta de Contrato, Especificações, Projetos, Planilha de

Quantitativos e Custos Unitários e Cronograma Físico-Financeiro,

encontram-se à disposição dos interessados na sala da

Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas,

s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI,
Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236,

Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de

segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus

elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00

relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), 31 de maio de 2010.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  593
EXTRATO DE ADITIV O DE CONTRATO - PROJUR/2010

TERMO ADITIV O Nº 01 AO CONTRATO N° 05/08
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI

CONTRATADO: Joaquim Lopes Saraiva

OBJETO:  Renovação do Contrato por mais 12 meses referente à

locação de um imóvel em Luis Correia - PI.

VALOR MENSAL: R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) mensais.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 435 do Código Civil e Lei n° 8.666/93

DATA: 17/05/2010

OF.  468

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2010 – ADAPI

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de uso veterinário (

instrumental cirúrgico , termômetro, pistola de vacinação, luva

descartável e outros), conforme especificações  estabelecidas no

Anexo I do Edital.
Abertura das propostas: às 09:00 (nove horas) do dia 11/06/2010.

Início da sessão de disputa de preços: às 09:00 (nove horas) do

dia 14/06/2010

Fonte de Recursos: Convênio 003/09-MAPA/ADAPI

Edital Disponível: a partir de 31/05/2010
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.
Referência de tempo: horário de Brasília.

Informações: cpl@adapi.pi.gov.br; Fax: (0xx86) 3221-7142.

Teresina (PI), 28  de maio de 2010.

Roberto Alves dos Reis Filho
Pregoeiro – ADAPI

José Antônio Filho
Diretor Geral

OF.  468

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

inicialmente, digo, sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA,
sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º
andar, em Teresina-PI. Publique-se.

Teresina (PI), de 1º de junho de 2010

João Bosco Vasconcelos de Carvalho
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  596



6 Teresina - Quarta-feira, 2 de junho de 2010 • No  103

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2010
AO CONTRATO Nº 313/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 313/09 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0022464/2010, tem por objetivo a prorrogação de prazo de
vigência do contrato nº 313/2009 que tem como objeto:
Construção de Escola Padrão (FNDE) com 6(seis) salas de aula,
município de Caridade – PI(Lote 04), constante da CLÁUSULA
NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais 60(sessenta)
dias, contados do termo final da vigência do Contrato nº 313/2009,
em conformidade com a Concorrência Nacional nº 002/2009.

DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2010.

SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária de
Educação e Cultura
           João Francisco Lustosa de Melo – Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2010
AO CONTRATO Nº 312/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 312/09 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº
0022469/2010, tem por objetivo a prorrogação de prazo de
vigência do contrato nº 312/2009 que tem como objeto:
Construção de Escola Padrão (FNDE) com 6(seis) salas de aula,
município de Capitão Gervasio – PI(Lote 10), constante da
CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais
60(sessenta) dias, contados do termo final da vigência do Contrato
nº 312/2009, em conformidade com a Concorrência Nacional nº
002/2009.

DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2010.

SIGNATÁRIOS: Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária de
Educação e Cultura
           João Francisco Lustosa de Melo – Representante

OF.  115

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

OF.  440

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Expirado o prazo recursal, comunico a homologação e a

adjudicação referente ao Convite n.º018/ SSP PI/2009, que tem

como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA

CONSTRUÇÃO DE DELEGACIA DE POLÍCIA MODELO

POPULAR, LOCALIZADA  NA CIDADE DE SUSSUAPARA-PI,

f icando convocada a l ici tante vencedora do certame:

CONSTRUTORA UNIÃO L TDA, CNPJ Nº 23.501.737/0001-

93, para a assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, da

lei n.º 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Teresina, 31 de maio de 2010.

   Raimundo Nonato Leite Barbosa

 Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  442



7
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 2 de junho de 2010 • No  103

PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2010
 
                                           

                                                                                                                       PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2010 
 

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 386/08 e 
404/08 

Aditivo 
01/10 ref. 
Contrato 
035/08 

Pregão 07/07/Sesapi 
e Despacho 

PGE/Sesapi n° 
200/08 

Prestação de serviço de 
auxiliar técnico nível 

médio e superior 

D Limpeza e 
Serviços Gerais 

Ltda 

12 (doze) 
meses 

O mesmo 
do contrato 

original 

02 095/10 023/10 Sistema de Registro 
de Preço/Decreto 
Estadual 11319 

Prestação de quatro 
serviços de detetização, 

desratização e lavagem de 
cisterna e caixa d’água 

M E R de Alencar 
Serviços (Lim-

plac) 

12 (doze) 
meses 

15.720,00 

03 355/10 024/10 Art. 24, inciso II da 
Lei 8.666/93 

Aquisição de material de 
consumo de informática 

Microserv 
Comércio e 
Serviço Ltda 

30 (trinta) 
dias 

272,00 

04 353/10 025/10 Art. 24, inciso II da 
Lei 8.666/93 

Aquisição de material 
permanente de 

informática 

Microserv 
Comércio e 
Serviço Ltda 

30 (trinta) 
dias 

1.116,70 

                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                         

       NEUMA MARIA CAFÉ BARROSO                                                           
   Diretora Geral do HEMOPI 

 
 
 

DETRAN-PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O Nº. 001/
2010 AO CONTRATO Nº 045/2008 QUE CELEBRAM ENTRE
SI O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO - DETRAN/
PI E A ASSESSORIA PESQUISAS E PROJETOS LTDA –
INSTITUT O ATUALIZAR .

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN/PI e
a EMPRESA Assessoria Pesquisas e Projetos LTDA – Instituto Atualizar

OBJETO: A prorrogação do contrato Nº 045/2008 para realização
de estatística para compor o RENAEST – Registro Nacional de
Acidentes e Estatísticas de Trânsito, em conformidade com a
TOMADA DE PREÇO Nº. 001/08, conforme estabelecido na cláusula
sétima do contrato inicial.

ASSINAM:  Jesus Rodrigues Alves e Celina Gonçalves Azevedo Da
Fonseca Honório.

OF.  041

OF. 204

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/10 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  HIDRÁULICO P ARA ÁGUAS
E ESGOTOS, conforme memo. nº 37/2010-GESUP e o Termo de
Referência  - Anexo I . Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco,
nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital PREGÃO REGISTRO
DE PREÇOS  N.º 006/2010-CPL, com abertura dos envelopes, no dia
14 de Junho de 2010, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu
inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSE DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 31 de Maio de 2010.

OF.  567

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ
IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 826/2009;
Convênio: n° 024/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Várzea Branca - PI;
Objeto: Conclusão do prédio da sede da Câmara Municipal de Várzea
Branca – PI, conforme Plano de Trabalho – PI;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor: R$ 65.856,16; O IDEPI repassará à Prefeitura em única parcela
no valor de R$ 65.856,16, liberadas de acordo com o cronograma de
desembolso da SEFAZ/PI;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 27-05-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e João Dias Ribeiro, pela Prefeitura
Municipal de Várzea Branca - PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 247/2010;
Convênio: n° 025/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Oeiras - PI;
Objeto: Implantação do sistema de abastecimento d’água no bairro
Morro da Sociedade, na zona urbana do Município de Oeiras - PI,
conforme Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor: R$ 73.362,60; O IDEPI repassará à Prefeitura em única parcela
no valor de R$ 73.362,60, liberadas de acordo com o cronograma de
desembolso da SEFAZ/PI; A contrapartida da Prefeitura é de R$
1.467,25;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual e Prefeitura;
Data da Assinatura: 27-05-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da paz Filho, pelo IDEPI
e Benedito de carvalho Sá, pela Prefeitura Municipal de Oeiras - PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO

Processo: n° 232/2010;
Convênio: n° 026/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Oeiras - PI;
Objeto: Implantação do sistema de abastecimento d’água no bairro
Morro do Urubu, na zona urbana do Município de Oeiras - PI, conforme
Plano de Trabalho;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor: R$ 100.179,54; O IDEPI repassará à Prefeitura em única
parcela no valor de R$ 100.179,54, liberadas de acordo com o
cronograma de desembolso da SEFAZ/PI; A contrapartida da
Prefeitura é de R$ 2.003,59;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual e Prefeitura;
Data da Assinatura: 27-05-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da paz Filho, pelo IDEPI
e Benedito de carvalho Sá, pela Prefeitura Municipal de Oeiras - PI.



8 Teresina - Quarta-feira, 2 de junho de 2010 • No  103

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 551/2008;
Convite: n° 101/2008;
Contrato: n° 187/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora GUARANI Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 04-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Raimunda Rosa da Silva, pela
Construtora GUARANI Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 994/2008;
Tomada de Preços: n° 059/2008;
Contrato: nº 043/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: STENG-Sociedade Técnica de Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 04-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Demósthenes Ribeiro Gonçalves Filho,
pela STENG-Sociedade Técnica de Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 357/2008;
Convite: n° 133/2008;
Contrato: nº 049/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: COHISO-Construções, Hidrogeologia e Sondagem Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 09-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Ednei Arcoverde Modesto Amorim,
pela COHISO-Construções, Hidrogeologia e Sondagem Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 094/2009;
Convite: n° 021/2009;
Contrato: n° 008/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora V R 2 Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 04-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Vladimir Lopes Carvalho, pela
Construtora V R 2 Ltda.

OF.  646

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 089/2009;
Convênio: n° 003/2009;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Oeiras - PI;
Cláusula Segunda: O presente Convênio será adicionado em R$
373.151,12 (trezentos e cinqüenta e três mil, cento e cinqüenta e
hum reais e doze centavos), tendo em vista justificativa e planilha
expedidos pela Coordenadoria  de Engenharia, com fundamentação
através da IN01 e Lei n° 8.666/93, alterações e demais legislações
pertinentes;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 28-05-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Benedito de Carvalho Sá, pela
Prefeitura Municipal de Oeiras - PI.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 062/2007;
Convite: n° 026/2008;
Contrato: n° 045/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PONTAL-Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 02-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Carlos José Ribeiro, pela Empresa
PONTAL-Construções Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 136/2008;
Convite: n° 036/2008;
Contrato: n° 073/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA VALE & Cia. Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 04-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Luís de Araújo Soares, pela
CONSTRUTORA VALE & Cia. Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 663/2008;
Tomada de Preços: n° 028/2008;
Contrato: nº 186/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: STENG-Sociedade Técnica de Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 08-06-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Demósthenes Ribeiro Gonçalves Filho, pela STENG-
Sociedade Técnica de Engenharia Ltda.



9
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 2 de junho de 2010 • No  103

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

TERMO DE CONTRA TO Nº. 053/2010 – PMPI

Processo Administrativo nº. 092-XIV/2010 - CPL/PMPI (06/04/2010).
Modalidade: Adesão ao SRP/CCEL/SEAD;
Objeto: aquisição de Material Permanente tipo Eletro-Eletrônicos
(diversos), para a PMPI;
Contratada: JET LTDA - CNPJ nº. 06.833.008/0001-15 - Inscrição
Estadual nº 19.400.836-3;
Valor: R$ 400.922,50 (Quatrocentos mil e novecentos e vinte e
dois reais e cinqüenta centavos);
Fundamentação legal: art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c o
Dec. Estadual nº 11.319/04 e art. 29-E, da Lei Complementar nº 113/08;
Vigência: até 31 de dezembro de 2010;
Cobertura Orçamentária : Programa de Trabalho:
26101.06.181.32.2103 – Natureza de Despesa: 44.90.52 –  Fontes
de Recursos: “00 - Tesouro Estadual: 10 – Recursos de Convênios
e 12 – Recursos Diretamente Arrecadados;
Signatários: pela Contratante: FRANCISCO PRADO AGUIAR  -
Cel. PM, Comandante-Geral da PMPI - CPF 066.720.513-68, e pela
Contratada: Sr. JOÃO LEAL  FILHO (Repr esentante/Empresa) -
RG nº 95.579-SSP/PI e CPF nº 041.728.843-34;
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP: 64.014-220 - Fone: (0xx86) 9981-5313, no
horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  175

TERMO DE CONTRA TO Nº. 057/2010 – PMPI

Processo Administrativo nº 092-XVI/2010-CPL/PMPI (06/01/2010).
Modalidade: Adesão ao SRP/CCEL/SEAD;
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Informática), para a PMPI;
Contratada: empresa NATAL COMPUTER LTDA - CNPJ nº.
10.742.806/0001-09 - Inscrição Estadual nº  19.468.987-5;
Valor: R$ 925.660,00 (Novecentos e vinte e cinco mil e seiscentos
e sessenta reais);
Fundamentação legal: art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c o
Dec. Estadual nº 11.319/04 e art. 29-E, Lei Complementar nº 113/08;
Vigência: até 31 de dezembro de 2010;
Cobertura Orçamentária : Programa de Trabalho:
26101.06.181.32.2103 – Ampliação e Manutenção da frota da PMPI
- Natureza: de Despesa: 44.90.52 –  Fonte de Recursos: “00 -
Tesouro Estadual”; 10 – (Recursos de Convênios – Adm. Indireta e
12 – Recursos Diretamente Arrecadados;
Signatários: pela Contratante: FRANCISCO PRADO AGUIAR  -
Cel. PM, Comandante-Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68, e pela
Contratada: Sr. JOÃO ALVES SANTANA NETO (Representante/
Empresa) - RG nº 11.478.926 SSP/RN e CPF  nº 635.539.612-87;
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 9981-5313, no
horário de expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  177

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 06/2010
PROCESSO nº 03650/2010 – PMPI
Objeto: Aquisição de MATERIAIS BÉLICOS (Coletes Balísticos,
Algemas de Pulso e Cinto Operacional com Acessórios de Polímero).
Data de Abertura do Procedimento: Dia 16/06/2010, às 15h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Quartel do
Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI, situada na Av.
Higino Cunha, 1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Entrega do Edital e Informações: No endereço supra, com a
Pregoeira, ou quaisquer dos integrantes da Comissão Permanente
de Licitação da PMPI,  ou ainda pelos nºs (86)9988-0194, (86) 9981
– 5313, e e-mail: cpl.pmpi.2009@hotmail.com. Os interessados
deverão providenciar pendrive ou CD – ROM,  para aquisição do
edital e seus anexos, ou solicitá-los por meio eletrônico.

Maria ELIZETE de Lima Silva – Cap QOPM
Pregoeira Oficial da PMPI

 VISTO:

      Francisco Prado Aguiar – Cel PM
          Comandante-Geral da PMPI

OF.  183

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 021 / 2009

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, tendo em vista
nenhuma empresa ter manifestado interesse em participar do certame
licitatório na data de 11 (onze) de janeiro de 2010, que fará realizar
a licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do
DER/PI, no dia 18 (dezoito) de junho de 2010, às 09:00 (nove) horas,
de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução
dos serviços de pavimentação asfáltica em AAUQ, em diversas Ruas
da cidade de Demerval Lobão.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada
de Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar
os documentos da licitação junto à Comissão Permanente de
Licitação do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/
PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492,
Centro, em Teresina, Piauí, telefones: 0(xx )86-3221-5611, 3221-
7974 e fax: 0(xx)86 3221-1409. Para adquirir o Edital completo,
trazer um CD Gravável para cópia.

Teresina, 01 de junho de 2010

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF.  S/N

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEMDO PIAUÍ



10 Teresina - Quarta-feira, 2 de junho de 2010 • No  103

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

ATO DE REVISÃO
EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL  Nº. XII/2010 – SRP – CCEL/PI
Publicado no D.O.E. Nº. 40 de 03 de março de 2010. Págs. 04 à 11.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – SRP
PREGÃO Nº. 142/2009 – CCEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.2852/2009 – CCEL
Objeto: AQUISIÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS
EXCEPCIONAIS
Fundamento legal: Parágrafo 2º do art. 58 c/c art. 65, II, d. da Lei 8.666/93.
Itens: Planilha acostada no Processo Administrativo 000.2221/10 (em apenso
ao Processo Administrativo 00.000.2852/2009 – CCEL/SEAD), passando
a integrar esse extrato, devendo acompanhar todos os pedidos de liberações
emitidos para os itens 02, 03, 10, 35, 69, 70, 77, 78, 101, 152, 153, 158,
159, 167, 168, 169, 188, 189 e 198.

OF.  640

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2234/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 174/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE CONTROLE
DAS LICITAÇÕES x DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-
DETRAN/PA.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-DETRAN/PA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP do
Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial 123/2009 –
Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009 – Processo
Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações – CCEL/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2233/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 175/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE CONTROLE
DAS LICITAÇÕES x SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO
CEARÁ- CE.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x SECRETARIA
DE ESTADO DA CULTURA DO CEARÁ- CE.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona

PREFEITURA MUNICIP AL DE QUEIMADA  NOVA-PI

AVISOS DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2010

Objeto: Contratação de empresa de engenharia civil para a execução
de obra/serviços de 5000m² de Pavimentação de vias em
paralelepípedo na sede do município. Edital: Aparti de 07/06/10 de
08h00 às 12h00. ENDEREÇO: Prefeitura Municipal de Queimada
Nova-PI - Rua Felipe Rodrigues Coelho, 483 – Centro – Queimada
Nova-PI. Abertura das Propostas: 18/06/10 às 09h00. Informações
Gerais: Tel: (89) 3495-0095.

Giany Marcelo S. Aragão
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE JACOBINA DO PIAUÍ - torna
publico que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP)
Licença de Instalação(LI) e Outorga de Preventiva de 03(teres) poços
tubulares nas localidades: 1-BAIXÃO, 2-PORTO DA VOLTA e 3-
BANDEIRA  Bacia do PARNAÍBA Sub-Bacia CANINDÉ com vistas
a reservar 5.475 m³/ano dos poços : 1-Latitude 07º59’19,91"S e
Longitude 41º16’29,32’’ W, 2-Latitude 07º58’33,52"S e
Longitude 41º12’8,39’’ W, 3-Latitude 07º53’27,96"S e
Longitude 41º09’20,18’’W , para abastecimento humano e animal

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2010

1. A PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ,
através da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento,
solicita propostas lacradas dos licitantes elegíveis para “
contratação de empresa para fornecer produtos e serviços para
o CAJUFESTMEL/2010” que se realizará às 08:30 (oito e trinta)
horas do dia 14/06/2010. Os licitantes elegíveis e interessados
poderão obter maiores informações na sede deste Município à Rua
Marcos Parente, 155 - centro.
2. As propostas serão abertas na presença dos representantes dos
licitantes que comparecerem à sessão pública de abertura, no setor
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Picos, no endereço acima.

Picos-PI, 01 de junho de 2010.

Agenor Araújo Santos Filho
Presidente da CPL

P. P.  11638

Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP do
Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial 099/2009
(Extrato parcial XXXV/2009 – Processo Administrativo nº 0003.140/2009
– CEL/SEAD) - Incluídas ATUALIZAÇÕES.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações – CCEL/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2255/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 176/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE CONTROLE
DAS LICITAÇÕES x TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª
REGIÃO/AL.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO/AL.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP do
Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial 123/2009 –
Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009 – Processo
Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de natureza
provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações – CCEL/PI.

OF.  642

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEMDO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA  015/2009

  A Diretora Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
no uso de suas atribuições legais, comunica que HOMOLOGOU
os trabalhos da CEL na condução da Concorrência acima epigrafada,
que tem como objeto Contratação de uma empresa de Engenharia
para a Execução dos Serviços de Restauração / Reabilitação no
Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em
Concreto Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ na Rodovia
PI-112, trecho: União / Novo Nilo / Miguel Alves, com extensão
de 53,608 km, em que foi vencedora a proposta de preços da
CONSTRUTORA JUREMA LTDA , com valor de R$ 15.550.892,70
(quinze milhões, quinhentos e cinqüenta mil, oitocentos e noventa e
dois reais e setenta centavos).

Teresina, 01 de junho de 2010.

Engª Civil Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral DER/PI

OF.  268


